
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3656 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna se público o SEXTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 08.01.01/2019, resultante do Pregão Presencial N° 08.01.01/2019. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EMISSÃO DE LAUDOS 

A DISTÂNCIA DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA DESTINADOS AO 

HOSPITAL MUNICIPAL, COM APARELHO COMODATO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.  CONTRATADO (A): CLÍNICA ADS 

CARDIOVASCULAR LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): LUIZ AGNALDO 

PEREIRA DE SOUZA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): ). IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 2021. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do QUARTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 16.01.01/2019 da TOMADA DE PREÇO Nº 

16.01.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA AO SISTEMA DE 

EDUCAÇÃO, NA ÁREA DE MONITORAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE-CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 

30 de Novembro de 2022. CONTRATADO (A): CIVITAS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: EGMAR RODRIGUES 

DE CARVALHO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 2021. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna se público o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 13.02.01/2021-02, resultante do Pregão Presencial N° 

13.02.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM 

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E VEÍCULOS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE MARÇO DE 2022. CONTRATADO (A): JOÃO PAULO FARIAS LOPES 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro de 

2021. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna se público o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N° 26.04.01/2019-03, resultante do Pregão Presencial 

N°26.04.01/2019-03. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO Á FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

PROVIMENTO DE SOLUÇÃO MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA 

LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E ESQUIPAMENTOS PARA AUTOMOÇÃO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO 

DE 2022.  CONTRATADO (A): BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): IVAN BERTAZZO JUNIOR ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): ). IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de 

Dezembro 2021. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do SÉTIMO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 15.04.01/2019 resultante da CHAMADA PÚBLICA 

Nº ° 15.04.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME, DEMANDADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO (A): LABOVIDA 

LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA-ME ASSINA PELA 

CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO AMORIM ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 

2021. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do SEXTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 06.11.01/2020 resultante da CHAMADA PÚBLICA 

Nº ° 06.11.01/2020. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME, DEMANDADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO (A): LABOVIDA 

LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA-ME ASSINA PELA 

CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO AMORIM ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 

2021. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 21.06.01/2021-01 

resultante da Dispensa de Licitação nº 21.06.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 

780, CENTRO, JAGUARIBE-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE 

DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 30 de Junho de 2022. CONTRATADO (A): ALDEÍSA DÁLIA 

DE OLIVEIRA FREITAS ASSINA PELA CONTRATADA: ALDEÍSA DÁLIA DE 

OLIVEIRA FREITAS ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 2021. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 05.02.01/2021resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 05.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DOS 

SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAUDE RELATIVOS À ATENÇÃO BÁSICA E 

LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE SISTEMA 

INTEGRADO DE APOIO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 30 de 

Novembro de 2022. CONTRATADO (A): SOLUTIONTEC SOLUÇÕES 

TECNOLOGICAS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO KLEBER 

TAVARES RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro 2021. 

 

***  ***  *** 

TERMO DE ANULAÇÃO Referente à TOMADA DE PREÇOS DE Nº 

TP02.12.01.2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS POSTAIS AUXILIARES, RESPONSÁVEL PELA GUARDA E 

ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS ORIUNDAS DOS CORREIOS, PARA 

ATENDER A POPULAÇÃO ONDE OS SERVIÇOS NÃO SÃO 

CONTEMPLADOS, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Considerando o contido no Memorando, informando 

algumas situações que, mesmo passíveis de convalidação, poderiam comprometer a 

integridade do processo em tela; Considerando a necessidade de revisão da 

especificação e do próprio objeto, com a finalidade de promover uma contratação 

mais eficaz; Considerando as disposições editalícias no tocante à possibilidade de 

anulação; e Considerando a Súmula 473 do STF. Fica DETERMINADA A 

ANULAÇÃO, com fundamento no “caput” do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações, o Processo Licitatório em referência, e nas informações acima 

expostas, para uma melhor adequação do Edital. Incorpore-se aos autos. Informe-se 

nos portais pertinentes. Remeta-se aos setores técnicos, a fim de que sejam 

realizadas as adequações e conformidades necessárias e pertinentes ao objeto em 

tela. Jaguaribe – CE, 27 de Dezembro de 2021. Michelle Maria Martins de Barros - 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato nº 09.07.01/2021-01, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 

09.07.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO 

OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO CIRURGIAS E CONSULTAS PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE–



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3656 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

CE CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CLINICA DE 

OLHOS JAGUARIBE LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.079 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 28 de 

Dezembro de 2021 Ianny de Assis Dantas - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.04.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAUDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.076 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: 10.919,79 (dez mil e novecentos e dezenove reais e setenta e nove centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

dezembro de 2021 CONTRATADO: P N FEITOSA SANCHO - ME  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Paulo Nailson Feitosa Sancho ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 28 de dezembro de 2021. 

Ianny de Assis Dantas - Secretaria de Saúde 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretário do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo 

de Apostilamento ao Contrato nº 30.08.01/2021-02, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 30.08.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, LUZES, FERRO E 

MADEIRA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO PROGRAMA RECICLA 

JAGUARIBE, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE CONTRATADO: OLIMPIUS 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SETAS 

– 09.01.08.122.0002.2.083, ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.52.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 28 de Dezembro de 2021 José 

Talvânio Pinheiro - Secretário do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 250/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: FAZER LEITURA DO SITIO AMADEU, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR DANIEL DE SOUSA BANDEIRA, CPF: 

046.174.513-58 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 28/12/2021 a 

28/12/2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 28 de dezembro  de 2021.Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE.  

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

CONTRATO Nº 20217033. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: DIOGENES & 

BEZERRA ASSESSORIA CONTABIL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente 

Aditivo visa a Primeiro prorrogação de prazo do referido contrato por igual período  

nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 28 de 

Dezembro de 2021 - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

CONTRATO Nº 06.25.001/2019. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: UNIMED 

CEARÁ-FEDERAÇÃO DAS SOCIEDADES COOPERATIVAS MÉDICAS DO 

ESTADO DO CEARÁ LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL, HOSPITALAR COM 

OBSTETRÍCIA E/OU ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. O 

presente Aditivo visa a Quarta prorrogação de prazo do referido contrato por igual 

período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 

28 de Dezembro de 2021 - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 
 


